515. Rationem conclusionis reddit Hunnius his verbis: [Ratio diversitatis (inter sterilitatem & ubertatem) inquit, hac esse videatur, quod sterilitas magna, de qua loquimur casu fortuito contingat, ubertas vero vel proper personæ industria, ut qui diligenter colit fundum, vel proper agri bonitatem, quorum neutrum casu fortuito augenda videtur: non priori, quia ut ubertas ex industria & labore conductoris proveniens, nemini nisi ipsi conductori lucro cedat, equisimum est. Non etiam posteriori: quia intuitu hujus agri bonitatis intelligitur tantam mercede locatus esse.] Hac ratio non ad æquat conclusionem, quia supponit falsum, nempe nunquam ex casu fortuito (qualem ex Molina retuli) posse ubertatem provenire.

516. Optimam rationem reddit Card. de Lugo, ex lege diversimode statuerint de immo- dica ubertate & sterilitate. quia nimis sterilitas fructuum damnum intolerabile misero conductori afferebat, lucrum vero ingens ejusdem nulli profutus nocebat, cum non ideo locator quidquam perderet pensionis sibi promissæ. Voluit itaque lex misero subvenire, ne jacturam faceret suorum bonorum sine illa profutus conmiseratione aut subsidio: non tamen necesse erat locatori subvenire, ut plus etiam lucraretur, quia ipse suæ contentus sorte lucrari voluerat. Ita Lugo, quam rationem fortassis voluit indicare Baldus paucis verbis, sed rem non fatis explicabit, dum dixit: *hanc esse diversitatem rationem, quod ubi multi sunt fructus, ibi sit gaudium, ubi sterilitas, ibi lucrus & dolor.*

## CONTROVERSIA XIII.

*Quædam alia dubia circa Mercedis solutionem aut remissionem expediuntur.*

## SUMMARIUM.

*A*n liberetur conductor pro rata temporis, si domus reddatur inhabilitatis. § 13.  
Quid si conductor domum ideo relinquit, quia jam peste infecta est, vel ut ad securiorem locum se conferat. § 14.  
Quid si conductor in causa est, quod non possit ut domo locata, ad quid tenebitur. § 15.  
Quid si facta locatione alteri, cesserit impedimentum respectu primi conductoris. § 16.  
An locator teneatur ad interesse, si ipsa sit causa impedimenti. § 17.  
An sicut vendor non tenetur emptori ad damnum extrinsecum, ita nec locator. § 18.

**S**i. Dicendum 1. Si domus locata propter hostium irruptionem vel periculum illius, propter incendium, propter ruinam quam minatur, propter lemurum infestationes, aut ex simili causa, definit esse habitabilis, liberatur conductor solutione pensionis pro rata temporis. Habentur hæc seqq. l. 27. §. 1. ff. h.s. [Item interrogatus est, si quis timoris causa emigrasset, deberet mercede necne. Respondit: si causa fuisset cur periculum timeret, quamvis periculum vere non fuisset, tamen non debere mercede: sed si causa timoris justa non fuisset, nihilominus debere. l. 33. jam sup. relata. l. 13. §. 7. et seqq. Exercitu veniente migravit conductor, deinde hospitio militis fenestras & cæta fulturantur: si dominio non denuntiavit, & migravit ex loco, tenebitur. Labeo autem, si resistere potuit, & non resistit, tenebitur: quia sententia vera est: sed si denuntiavit non potuit, non puto cum tenebitur.]